
Hans Frederiksen A/S

Elmegade 31, 4400 Kalundborg

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 82 51 14 15

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 30/4 2019

Tom Frederiksen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Hans Frederiksen A/S Elmegade 31 4400 Kalundborg CVR-nr.: 82 51 14 15 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Kalundborg
Bestyrelse	Hans-Kristian Frederiksen Per Brødbæk Christensen Klaus Elkjær Rasmussen, formand
Direktion	Tom Frederiksen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted
Pengeinstitut	Jyske Bank, Slagelse Erhverv Gl. Torv 5 4200 Slagelse

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	91.506	108.828	84.955	58.878	45.648
Resultat af ordinær primær drift	438	1.604	1.251	841	259
Resultat før finansielle poster	428	1.600	1.341	871	297
Resultat af finansielle poster	-362	-343	-329	-126	-51
Årets resultat	51	976	787	568	187
Balance					
Balancesum	37.331	39.273	34.963	24.903	24.804
Egenkapital	9.146	9.095	8.119	7.332	6.763
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-3.718	3.509	-250	-910	-873
- investeringsaktivitet	-158	-1.318	-3.944	-84	-200
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-229	-1.372	-374	-84	-255
- finansieringsaktivitet	1.573	-1.468	1.958	613	1.186
Årets forskydning i likvider	-2.304	723	-2.236	-381	113
Antal medarbejdere	33	32	30	21	19
Nøgletal i %					
Bruttomargin	14,4%	13,8%	15,3%	15,7%	18,1%
Overskudsgrad	0,5%	1,5%	1,6%	1,5%	0,7%
Afkastningsgrad	1,1%	4,1%	3,8%	3,5%	1,2%
Soliditetsgrad	24,5%	23,2%	23,2%	29,4%	27,3%
Forrentning af egenkapital	0,6%	11,3%	10,2%	8,1%	2,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Hans Frederiksen A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er handel med biler af mærkerne Ford, Hyundai, Renault og Dacia samt salg af reservedele og drift af autoværksted.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 51.070, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 9.145.592.

Bilsalget i Danmark er fortsat højt, dog har markedet været præget af omlægning af registreringsafgiftsloven i 2017 samt ændring af brændstofmålemetoden WLTP, hvilket har givet forskellige udsving i forhold til de enkelte mærker.

Det er til stadighed større og mere luksuriøse biler, som de private kunder efterspørger, mens varevognssalget fortsat er højt. Det forventes, at markedet fortsat er højt i 2019, men at der vil komme en ændring mod flere el-biler, plug-in hybrid og hybridbiler.

Selskabet har ikke opnået de budgetter der er lagt for salg, hvorimod budget for eftermarkedet er opnået.

Regnskabet er præget af, at selskabet har samlet aktiviteterne på Elmegade 31-33 i Kalundborg, hvilket har kostet ekstraordinært kr. 0,5 mio i dette regnskab samt dobbelt husleje i en periode, som nu er slut.

Resultatet for 2018 er ikke tilfredsstillende, men vi forventer at selskabet kan udvise et tilfredsstillende overskud i 2019 ud fra de aktiviteter og ændringer vi har foretaget.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Nettoomsætning		91.506.484	108.828.290
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-71.962.470	-87.575.422
Andre eksterne omkostninger		-6.342.119	-6.229.234
Bruttoresultat		13.201.895	15.023.634
Personaleomkostninger	1	-11.790.817	-12.622.970
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-972.649	-796.611
Andre driftsomkostninger		-10.291	-4.338
Resultat før finansielle poster		428.138	1.599.715
Finansielle indtægter	3	164.168	129.339
Finansielle omkostninger	4	-526.348	-472.582
Resultat før skat		65.958	1.256.472
Skat af årets resultat	5	-14.888	-280.626
Årets resultat		51.070	975.846

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.200.000	0
Overført resultat	-1.148.930	975.846
	51.070	975.846

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Goodwill		233.333	333.333
Immaterielle anlægsaktiver	6	233.333	333.333
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.237.683	3.041.078
Indretning af lejede lokaler		127.513	0
Materielle anlægsaktiver	7	2.365.196	3.041.078
Andre værdipapirer og kapitalandele		37.068	86.516
Deposita		296.568	296.568
Finansielle anlægsaktiver	8	333.636	383.084
Anlægsaktiver		2.932.165	3.757.495
Varebeholdninger		25.907.734	25.648.947
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9	4.772.050	4.065.179
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.118.138	4.505.417
Andre tilgodehavender		555.158	1.240.531
Udskudt skatteaktiv	10	920	0
Periodeafgrænsningsposter		40.854	45.572
Tilgodehavender		8.487.120	9.856.699
Likvide beholdninger		4.344	10.027
Omsætningsaktiver		34.399.198	35.515.673
Aktiver		37.331.363	39.273.168

Balance 31. december

Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		7.445.592	8.594.522
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.200.000	0
Egenkapital	11	9.145.592	9.094.522
Hensættelse til udskudt skat	10	0	51.204
Andre hensættelser		0	36.010
Hensatte forpligtelser		0	87.214
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.700.956	6.048.486
Anden gæld		900.000	1.300.000
Langfristede gældsforpligtelser	12	2.600.956	7.348.486
Kreditinstitutter		6.655.497	4.357.253
Modtagne forudbetalinger fra kunder		70.000	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	12	14.862.439	13.752.688
Gæld til tilknyttede virksomheder		185.266	0
Selskabsskat		67.012	191.077
Anden gæld	12	3.744.601	4.441.928
Kortfristede gældsforpligtelser		25.584.815	22.742.946
Gældsforpligtelser		28.185.771	30.091.432
Passiver		37.331.363	39.273.168
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Årets resultat		51.070	975.846
Reguleringer	13	1.360.393	1.422.508
Ændring i driftskapital	14	-4.576.683	1.779.134
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-3.165.220	4.177.488
Renteindbetalinger og lignende		164.168	129.339
Renteudbetalinger og lignende		-526.348	-472.582
Pengestrømme fra ordinær drift		-3.527.400	3.834.245
Betalt selskabsskat		-191.077	-325.437
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-3.718.477	3.508.808
Køb af materielle anlægsaktiver		-228.838	-1.371.936
Salg af materielle anlægsaktiver		21.780	54.000
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		49.063	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-157.995	-1.317.936
Ændring i mellemværende med tilknyttede virksomheder		1.572.545	-1.468.029
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.572.545	-1.468.029
Ændring i likvider		-2.303.927	722.843
Likvider 1. januar		-4.347.226	-5.070.069
Likvider 31. december		-6.651.153	-4.347.226
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.344	10.027
Kassekredit		-6.655.497	-4.357.253
Likvider 31. december		-6.651.153	-4.347.226

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	10.765.904	11.565.477
Pensioner	750.836	832.569
Andre omkostninger til social sikring	246.075	224.924
Andre personaleomkostninger	28.002	0
	<u>11.790.817</u>	<u>12.622.970</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>211.704</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>33</u>	<u>32</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	100.000	100.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	872.649	696.611
	<u>972.649</u>	<u>796.611</u>
Der specificeres således:		
Goodwill	100.000	100.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	848.489	696.611
Indretning af lejede lokaler	24.160	0
	<u>972.649</u>	<u>796.611</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	154.305	107.651
Andre finansielle indtægter	9.863	21.688
	<u>164.168</u>	<u>129.339</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	526.348	472.582
	<u>526.348</u>	<u>472.582</u>

Noter til årsregnskabet

	2018 DKK	2017 DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	67.012	193.424
Årets udskudte skat	-52.124	87.118
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	84
	14.888	280.626
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	14.511	276.424
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	377	4.118
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	84
	14.888	280.626
6 Immaterielle anlægsaktiver		Goodwill DKK
Kostpris 1. januar		500.000
Kostpris 31. december		500.000
Ned- og afskrivninger 1. januar		166.667
Årets afskrivninger		100.000
Ned- og afskrivninger 31. december		266.667
Regnskabsmæssig værdi 31. december		233.333
Afskrives over		5 år

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	5.735.143	1.708.706
Tilgang i årets løb	77.165	151.673
Afgang i årets løb	-84.160	0
Kostpris 31. december	<u>5.728.148</u>	<u>1.860.379</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.694.065	1.708.706
Årets afskrivninger	848.489	24.160
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-52.089	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.490.465</u>	<u>1.732.866</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.237.683</u>	<u>127.513</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>	<u>5-10 år</u>

8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele DKK	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	44.888	296.568
Afgang i årets løb	-7.820	0
Kostpris 31. december	<u>37.068</u>	<u>296.568</u>
Opskrivninger 1. januar	41.628	0
Tilbageførte opskrivninger på afhændede aktiver	-41.628	0
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>37.068</u>	<u>296.568</u>

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
9 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		
Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	19.642	39.298
	<u>19.642</u>	<u>39.298</u>
10 Udskudt skatteaktiv		
Immaterielle anlægsaktiver	-11.524	-5.238
Materielle anlægsaktiver	36.727	79.110
Låneomkostninger	-35.111	-24.772
Hensat bonus	0	-7.922
Periodeafgrænsningsposter	8.988	10.026
Overført til udskudt skatteaktiv	920	0
	<u>0</u>	<u>51.204</u>
	<u>0</u>	<u>51.204</u>
Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.		
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	920	0
Regnskabsmæssig værdi	<u>920</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	8.594.522	0	9.094.522
Årets resultat	0	-1.148.930	1.200.000	51.070
Egenkapital 31. december	500.000	7.445.592	1.200.000	9.145.592

Selskabskapitalen består af 500 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2018	2017	2016	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. januar	500.000	500.000	200.000	200.000	200.000
Kapitalforhøjelse	0	0	300.000	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	500.000	500.000	500.000	200.000	200.000

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	DKK	DKK
Leverandører af varer og tjenesteydelser		
Mellem 1 og 5 år	1.700.956	6.048.486
Langfristet del	1.700.956	6.048.486
Øvrig kortfristet gæld til leverandører	14.862.439	13.752.688
	<u>16.563.395</u>	<u>19.801.174</u>
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	900.000	1.300.000
Langfristet del	900.000	1.300.000
Inden for 1 år	400.000	400.000
Øvrig kortfristet gæld	3.344.601	4.041.928
Kortfristet del	3.744.601	4.441.928
	<u>4.644.601</u>	<u>5.741.928</u>

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-164.168	-129.339
Finansielle omkostninger	526.348	472.582
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	982.940	800.949
Skat af årets resultat	14.888	280.626
Kursregulering værdipapirer	385	-2.310
	1.360.393	1.422.508
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-258.787	-2.154.765
Ændring i tilgodehavender	-16.780	-201.494
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-36.010	24.165
Ændring i leverandører m.v.	-4.265.106	4.111.228
	-4.576.683	1.779.134

Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u> DKK	<u>2017</u> DKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut: Skadesløsbrev virksomhedspant med pant i simple fordringer/ varedebitorer, drivmidler mv., lagerbeholdning, brugte køretøjer, immaterielle rettigheder samt driftsinventar/materiel)	<u>6.000.000</u>	<u>6.000.000</u>
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for mellemværende med leverandør af nye biler / finansieringsselskab: Skadesløsbrev virksomhedspant med pant i motorkøretøjer der ikke er eller tidligere har været registreret	<u>3.300.000</u>	<u>0</u>
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr. (tidligst pr. 1/5 2026)	<u>803.136</u>	<u>803.136</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	<u>30.000</u>	<u>210.000</u>
Kautions- og garantiforpligtelser		
Selvskyldnerkaution		
Til sikkerhed for søsterselskabet TF Udlejning ApS' mellemværende med Jyske Bank har selskabet afgivet selvskyldnerkaution (for alt mellemværende). Pr. 31. december 2018 udgør søsterselskabets samlede nettogæld til Jyske Bank TDKK 1.717.		
Til sikkerhed for søsterselskabet TF Udlejning ApS' mellemværende med Jyske Realkredit har selskabet afgivet selvskyldnerkaution. Pr. 31. december 2018 udgør søsterselskabets samlede gæld til Jyske Realkredit TDKK 13.359.		
Bankgarantier		
Til sikkerhed for skyldig registreringsafgift har selskabet etableret bankgaranti på DKK 500.000. Herudover har selskabet etableret bankgaranti på DKK 287.500 til sikkerhed for mellemværende med leverandør af varer og tjenesteydelser.		
Fordringspant		
Til sikkerhed for mellemværender med selskabets leverandører af nye biler og reservedele er der tinglyst fordringspant (og pantsætningsforbud) i tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, lagerbeholdning af nye biler og reservedele mv.		

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Tom Frederiksen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Ejendomsforbehold i lager af biler

Af selskabets lagerbeholdning har leverandører ejendomsforbehold i DKK 13.667.544.

Herudover er der ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2018.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Hans Frederiksen A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 25.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under anlægsaktiver, omfatter såvel børsnoterede som unoterede aktier. Børsnoterede aktier er indregnet til dagsværdi på balancedagen mens unoterede aktier er optaget til anskaffessum.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedeposita.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Pr. 31. december 2017 omfatter andre hensatte forpligtelser afsat bonus til en af selskabets ansatte. Pr. 31. december 2018 er posten indregnet under anden gæld, da den afsatte bonus udbetales når årsregnskabet for 2018 er aflagt.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$